1

Estado de Mato Grosso.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 914/2017, de 02/10/2017. Vereadores
presentes: Adjaine Guimarães Borges, Dinivaldo de Almeida Lima, Joás
dos Santos Almeida, José Pereira Neto, José Serafim Ribeiro de Moraes,
Luiz Mario Pires de Araújo, Marcelo Oliveira Dourado, Rinaldo Antonio
Monteiro e Sinval Vilela Carvalho. Com número legal o Sr. Presidente Luiz
Mario,  declarou por aberto os trabalhos em nome de Deus e da Comunidade

de Guiratinga, conforme convocação realizada a qual antecipou a Sessão Or-
dinária da Casa de Leis do dia 03 de outubro 2017 às 19h00, para o dia 02 de
outubro 2017 às 09h00, no Plenário João Alves Filho da Câmara Municipal
de Guiratinga de acordo com os Nobres Edis desta Augusta Casa. Em se-
guida o Senhor Presidente autorizou ao 2º Secretário Marcelo Oliveira Dou-
rado a realizar Leitura da ata da sessão Ordinária anterior nº. 913 realizada no

dia 19 de setembro 2017, e a mesma foi aprovada por unanimidade. O Se-
nhor Presidente autorizou ao 1º Secretário Rinaldo Monteiro a realizar leitu-
ra do Expediente do Poder Legislativo: Vereador Sinval Vilela. Indicação
nº. 015/2017: Indica ao Poder Executivo Municipal, gestão ATRAVÉS DA
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS, no sentido de realizar Serviços de
recuperação das Pontes sobre o Rio Taboca, que da acesso a  região do
Chapadão do Cascavel, Córrego Tarumã passando pelos cajueiros até o
Assentamento Tarumã e Rio Areia, que da acesso ao Distrito de Jaridore
no Município de Poxoréo. Indicação nº. 016/2017: Indica ao Poder Execu-
tivo Municipal, gestão no sentido de urbanizar os canteiros, (com grama ou
bloquetes), no trecho da Av. Rio Branco, acima dos Correios e Av. Ara-
guaia (em frente a APAE e próximo a Loja Rio Modas. Requerimento nº.
015/2017, Requer do Exmo. Senhor Prefeito Municipal, que encaminhe os
seguintes documentos: A) Cópia da relação das famílias do Município de
Guiratinga que receberam o Cartão Pró Famílias para erradicação da pobre-
za, Projeto este desenvolvido pelo Governo do Estado/MT, em parceria
com a Prefeitura Municipal, através da Secretária Municipal da Promoção
e Assistência Social. Requerimento nº. 016/2017, Requer do Exmo. Senhor
Prefeito Municipal, que encaminhe os seguintes documentos: A) Cópia do
Contrato ao qual a Prefeitura Municipal de Guiratinga/MT, contrata a Em-
presa de Assessoria Pública, para prestação de serviços de Contabilidade
para a Prefeitura Municipal. Requerimento nº. 017/2017, Requer do Exmo.
Senhor Prefeito Municipal, que encaminhe os seguintes documentos: A)
Cópia do estudo de impacto orçamentário, do Projeto de Lei Complemen-
tar nº. 003/2017, “Que Dispõe sobre Criação de Cargos Comissionados,
nos termos da Lei Complementar nº. 49/2010, e dá outras providencias”.
REITERAÇÃO AO REQUERIMENTO Nº. 012/2017, realizado ao Exmo. Se-
nhor Prefeito Municipal pela 3ª vez, para que encaminhe à Câmara Municipal

de Guiratinga, informações e documentos relativo ao Requerimento nº.
012/2017 aprovado na Sessão Ordinária do dia 15/08/2017, onde  Requer ao
Poder Executivo Municipal, que encaminhe a Câmara Municipal, a PRESTA-
ÇÃO DE CONTAS DA VERBA DO FETHAB DO ANO 2017, conforme Pre-
conizado por Lei referente aos repasses 2017. O REQUERIMENTO citado

2

foi respondido insatisfatoriamente, após a REITERAÇÃO realizada ao RE-
QUERIMENTO Nº. 012/2017, aprovado na Sessão Ordinária do dia
05/09/2017.  Porém, foi enviado o Relatório de Contas de quota de óleo die-
sel referente ao Termo de Cooperação n. 0504/2016, cuja Prestação de
Contas, quer nos parecer que foi realizada pelo Governo Anterior. Diante

do exposto volto à carga pela 3ª vez REITERANDO O REQUERIMENTO Nº.
012/2017, solicitando os seguintes documentos:  a) Cópia da Prestação de
Contas das verbas do Fethab detalhadamente, tanto na aplicação de valo-
res nas estradas, como também da aplicação de recursos na área urbana,
dentro do percentual permitido pela Lei que criou essa transferência do
Estado para os Municípios. Requerimento nº. 019/2017, Requer do Exmo.
Senhor Prefeito Municipal, que encaminhe os seguintes documentos: A)
Relação dos Termos de Cooperação para fornecimento de óleo diesel fir-
mado entre a Prefeitura Municipal de Guiratinga e a SINFRA - Secretaria
de Estado de Infraestrutura e Logística, realizado em 2017 e as devidas
Prestações de Contas. Requerimento nº. 020/2017, Requer do Exmo. Se-
nhor Prefeito Municipal, que encaminhe os seguintes documentos: a) Có-
pia das ordens de serviços para as Obras da reforma de uma cozinha na
Escola Municipal, Tenente Daniel Aluísio Nazário, (Guarda Mirim), e para a
construção de um Centro de Múltiplo Uso no Distrito de Alcantilado.
Expediente do Poder Executivo: Projeto de Lei Complementar nº.
004/2017. “Dispõe sobre alteração da Lei Complementar n. 075/2015,
datada de 24 de fevereiro de 2015, que dispõe sobre a Reforma do Código
Tributário do Município de Guiratinga, Estado de Mato Grosso, e dá ou-
tras providencias”. ORDEM DO DIA: Projeto de Lei nº. 022/2017, de autoria
do Poder Executivo. “Acrescenta o Parágrafo 1º. ao artigo 1º da Lei ordi-
nária nº. 1.441/2017, datada de 18 de maio 2017, que dispõe sobre atuali-
zação monetária de valores praticados nas modalidades de licitação do
Município de Guiratinga-MT e dá outras providencias”. O Projeto de Lei
nº. 022/2017, foi colocado em discussão, após ampla discussão foi exarado
Parecer Favorável, pelo Relator da Comissão de Orçamento Economia, Fi-
nanças e Fiscalização, Vereador Rinaldo Monteiro, acompanhado pelos
demais Membros da Comissão, sendo assim o Senhor Presidente Luiz Mario,
colocou o Projeto citado em votação, sendo aprovado por unanimidade dos
senhores Vereadores. Projeto de Lei nº. 024/2017, de autoria dos Vereado-
res José Serafim e Rinaldo Monteiro. Que Disciplina a prestação de servi-
ços de horas-máquinas subsidiados pelo Município de Guiratinga/MT e dá
outras providencias. O Projeto de Lei nº. 024/2017, foi colocado em discus-
são, após ampla discussão foi exarado Parecer Favorável, pelo Rela-
tor/Substituto da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, Vereador
José Pereira, acompanhado pelos demais Membros da Comissão, sendo as-
sim o Senhor Presidente Luiz Mario, colocou o Projeto citado em votação, sen-
do aprovado por unanimidade dos senhores Vereadores. Projeto de Lei
nº. 025/2017, de autoria do Vereador Marcelo Dourado. “Institui a Semana
“Novembro Azul” para prevenção e detecção precoce do Câncer de Prós-
tata e dá ouras providencias”. O Projeto de Lei nº. 025/2017, foi colocado
em discussão, após ampla discussão foi exarado Parecer Favorável, pelo Re-
lator da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, Vereador José Se-
rafim, acompanhado pelos demais Membros da Comissão, sendo assim o Se-
nhor Presidente Luiz Mario, colocou o Projeto citado em votação, sendo apro-
vado por unanimidade dos senhores Vereadores. Projeto de Lei Comple-
mentar nº. 004/2017, de autoria do Poder Executivo. “Que Dispõe sobre
alteração da Lei Complementar n. 075/2015, datada de 24 de fevereiro de

3

2015, que dispõe sobre a Reforma do Código Tributário do Município de
Guiratinga, Estado de Mato Grosso, e dá outras providencias”. O Projeto
de Lei Complementar nº. 004/2017, foi colocado em discussão, após ampla
discussão foi exarado Parecer Favorável, pelo Relator da Comissão de
Orçamento Economia, Finanças e Fiscalização, Vereador Rinaldo Montei-
ro, acompanhado pelos demais Membros da Comissão, sendo assim o Senhor
Presidente Luiz Mario, colocou o Projeto citado em votação, sendo aprovado
por unanimidade dos senhores Vereadores.  Os REQUERIMENTOS, nº. 15,
16, 17, 19 e 20/2017 e a REITERAÇÃO AO Requerimento nº. 012/2017,
foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por Unanimi-

dade dos Edis.  NO USO DA TRIBUNA - Os senhores Vereadores
foram solidários as matérias que deram entrada nesta casa de Leis.
Em seguida o Senhor Presidente agradeceu a todos os presentes,
em nome de Deus e da Comunidade de Guiratinga, declarando en-
cerrada a Sessão Ordinária do dia 02 de outubro de 2017.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 02 de outubro 2017.

Luiz Mario Pires de Araújo                    Marcelo Dourado Oliveira
         Presidente                                         2º.     Secretário

4